sc. dicendo; cf. 4, below. For the same use of *vincere*, cf. Plaut. *Most.* 95 *profecto esse . . . vera vincam*; Hor. *Sat.* 2. 3. 225 *vincet enim stultos ratio insanire nepotes*. — *Caesarem*: *sc.* the statesman or general. — *summe*: as an intensive adverb *summe* is found in Cicero's earlier writings (*e.g.* *Div. in Caecil.* 57), in the *de Fin.*, and in his correspondence (*e.g.* *Fam.* 4. 7. 2). — in *victoria*: *in* with the abl. is used colloquially for a conditional or temporal clause. Here in *victoria*, etc., is equivalent to *cum vicisset homo necessarius*. — *lege Caesaris*: the *lex Julia de modo credendi et possidendi intra*

Italiam, limiting the extent to which land could be mortgaged, etc. Cf. Lange, *Röm. Alterth.* III². 435. — *remanserunt*: their debts would otherwise have prevented them from doing this.

3. *idem homines*: M. Brutus and C. Cassius were among the former Pompeians, whose pardon and advancement by Caesar had probably excited the envy (*invidiae*) of those who had followed Caesar throughout the Civil War, and these two men joined the conspiracy to kill him (*exitio*). — *illi*: *i.e.* *Caesari*. — *impunito*: found only once elsewhere (*Cic. de Finibus*, 2. 59) in classical prose. —

servis semper libera fuerunt, ut timerent gauderent dolerent suo potius quam alterius arbitrio; quae nunc, ut quidem isti dictitant 'libertatis auctores,' metu 4 nobis extorquere conantur. Sed nihil agunt. Nullius umquam periculi terroribus ab officio aut ab humanitate desciscam; numquam enim honestam mortem fugiendam, saepe etiam oppetendam putavi. Sed quid mihi suscensent si id opto, ut paeniteat eos sui facti? Cupio enim Caesaris mortem omnibus esse acerbam. 'At debeo pro civili parte rem p. velle salvam.' Id quidem me cupere, nisi et ante acta vita et reliqua mea spes tacente me probat, dicendo vincere non 5 postulo. Quare maiorem in modum te rogo ut rem potiolem oratione ducas mihique, si sentis expedire recte fieri, credas nullam communionem cum improbis esse posse. An quod adulescens praestiti, cum etiam errare cum excusatione possem, id nunc aetate praecipitata commutem ac me ipse retexam? Non faciam neque quod displiceat committam, praeterquam quod hominis mihi coniunctissimi ac viri amplissimi doleo gravem casum. Quod si aliter essem animatus, numquam quod facerem negarem, ne et in peccando improbus et in dissimulando timidus ac vanus existi-

timerent: we should expect some verb like *sperarent* or *cuperent* before *timerent*. — *libertatis auctores*: Cicero repeatedly calls the conspirators *liberatores*, e.g. *Att.* 14. 12. 2; *Phil.* 1. 6.

4. *pro civili parte*, as a citizen. — *reliqua mea spes*, my hope for the future; corresponding to *ante acta vita*. — *postulo*, expect, as frequently in comedy. Cf. Lorenz on Plaut. *Pseud.* 829. *Postulo* with the simple infin. is very rare in

Cicero; cf. Draeg. *Hist. Syn.* II³. 321 f.

5. *maiorem in modum*, the more earnestly. — *si . . . fieri*, if you think it well for the right to prevail. — *aetate praecipitata*: this would seem to indicate that Matus was at least fifty years old when this letter was written. See also Ep. XCI. 2 nn. — *me ipse retexam*, shall I undo the work of my life? (Watson). — *quod displiceat*: sc. *cuiquam*.

marer. 'At ludos quos Caesaris victoriae Caesar 6
 adulescens fecit curavi.' At id ad privatum officium,
 non ad statum rei p. pertinet; quod tamen munus
 et hominis amicissimi memoriae atque honoribus
 praestare etiam mortui debui, et optimae spei adule-
 scienti ac dignissimo Caesare petenti negare non potui.
 Veni etiam consulis Antoni domum saepe salutandi 7
 causa; ad quem qui me parum patriae amantem esse
 existimant rogandi quidem aliquid aut auferendi causa
 frequentis ventitare reperies. Sed quae haec est
 adrogantia, quod Caesar numquam interpellavit quin
 quibus vellem atque etiam quos ipse non diligebat
 tamen iis uterer, eos qui mihi amicum eriperunt
 carpendo me efficere conari ne quos velim diligam?
 Sed non vereor ne aut meae vitae modestia parum 8
 valitura sit in posterum contra falsos rumores, aut ne
 etiam ii qui me non amant propter meam in Caesarem
 constantiam non malint mei quam sui similis amicos
 habere. Mihi quidem si optata contingent, quod reli-
 quum est vitae in otio Rhodi degam; sin casus aliquis
 interpellarit, ita ero Romae ut recte fieri semper cupiam.
 Trebatio nostro magnas ago gratias, quod tuum erga me
 animum simplicem atque amicum aperuit, et quod eum
 quem semper libenter dilexi quo magis iure colere
 atque observare deberem fecit. Bene vale et me dilige.

6. ludos: cf. *de curatione ludorum*, Ep. XCI. 7 n.—Caesar adulescens: sc. Octavianus.

7. quae . . . adrogantia: explained by its appositive, the exclamatory infin. clause, eos . . . conari.—quod . . . interpellavit: a relative clause explained by quin . . . uterer. The entire ex-

pression quod . . . uterer is par-
 enthetical, and sets Caesar's con-
 duct in contrast to that of the
libertatis auctores.

8. sui similis: for they had
 killed their friend Caesar.—bene
 vale: cf. Intr. 62. *Bene vale* is
 not used by Cicero. Cf., however,
 Plaut. *As.* 606; Curius, *Fam.* 7. 29.

XCIII. (*Fam.* 16. 26.)

QVINTVS TIRONI SVO P. S. D.

- 1 Verberavi te cogitationis tacito dumtaxat convicio, quod fasciculus alter ad me iam sine tuis litteris perlatum est. Non potes effugere huius culpae poenam te patrono: Marcus est adhibendus, isque diu et multis lucubrationibus commentata oratione vide ut
- 2 probare possit te non peccasse. Plane te rogo: sicut olim matrem nostram facere memini, quae lagonas etiam inanis obsignabat, ne dicerentur inanes aliquae fuisse quae furtim essent exsiccatae, sic tu, etiamsi quod scribas non habebis, scribito tamen ne furtum cessationis quaesivisse videaris; valde enim mi semper et vera et dulcia tuis epistulis nuntiantur. Ama nos et vale.

XCIV. (*Fam.* 9. 24.)

CICERO PAETO S. D.

- 1 Rufum istum amicum tuum, de quo iterum iam ad me scribis, adiuvarem quantum possem, etiamsi ab eo laesus

XCIII. In the country (?), autumn (?), 44 B.C. On Quintus, cf. *Intr.* 55; on Tiro, *Intr.* 57.

1. *verberavi*: in the figurative sense as in Plaut. *M. G.* 799. — *fasciculus*: a packet of letters. Cf. *Att.* 12. 53.

2. *etiamsi . . . scribito tamen*: cf. *Att.* 4. 8 B. 4 *ubi nihil erit quod scribas, id ipsum scribito*, and Plin. *Ep.* 1. 11. — *mi*: for *mihī*. This form (found also in *Ep.* I.XVII.

3) illustrates well the connection which often exists between archaism and colloquialism. In

early Latin *mi* was in good use in all forms of literature; at the beginning of the classical period it had dropped out of use in formal literature, but had been retained in that literature which reproduced the doings and sayings of everyday life. This is the history of many forms and expressions; cf. *Intr.* 70.

XCIV. Rome, before the middle of Feb., 43 B.C. On Paetus, cf. *Ep.* LXI, *introd. note*.

1. *Rufum*: we know nothing else of him with certainty except

essem, cum te tantopere viderem eius causa laborare; cum vero et ex tuis litteris et ex illius ad me missis intellegam et iudicem magnae curae ei salutem meam fuisse, non possum ei non amicus esse, neque solum tua commendatione, quae apud me, ut debet, valet plurimum, sed etiam voluntate ac iudicio meo. Volo enim te scire, mi Paete, initium mihi suspicionis et cautionis et diligentiae fuisse litteras tuas, quibus litteris congruentes fuerunt aliae postea multorum. Nam et Aquini et Fabrateriae consilia sunt inita de me quae te video inaudisse, et, quasi divinarent quam iis molestus essem futurus, nihil aliud egerunt nisi me ut opprimerent; quod ego non suspicans incautior fuisset, nisi a te admonitus essem. Quamobrem iste tuus amicus apud me commendatione non eget. Vtinam ea fortuna rei p. sit ut ille me virum gratissimum possit cognoscere! Sed haec hactenus. Te ad cenas itare desisse moleste fero; magna enim te delectatione et voluptate privasti; deinde etiam vereor — licet enim verum dicere — ne nescio quid illud quod solebas dediscas et obliviscare, cenulas facere. Nam, si tum cum habebas quos imitarere non multum proficiebas, quid nunc te facturum putem? Spurinna quidem, cum